PRAETEREA. Iudith. 4. refertur quomodo Ho-
lofernes obsideret ciuitatem. Et dicitur ibi quod ad
deprecationem Heliachim sacerdotis clamauit
omnis populus ad Dominum instantia magna,
& humiliauerunt animas suas in ieiunio & orati-
one ipsi & mulieres eorum, & sacerdotes induerunt
se cilicijs. En illi poenitebant, & orabant cum
magna tristitia & dolentes, non gaudentes. Et cõ-
tritio est poenitentia. Ergo est tristitia siue dolor.

PRAETEREA. 3. Reg. 21. est exemplum illustri-
simum de Achaz, de quo dicitur, quod fuit pessimi-
mus homo, & misit Dominus ad Eliam pro-
phetam, & dixit. Hæc dicit Dominus, Ecce indu-
cam super te malum, & dementiam posteriora tua, &
interficiam de Achab mingentem ad perietem.
Cum autem Achab audiisset sermones hos sci-
dit vestimenta sua, &c. Et ait Dominus ad Eliam
Nõne vidisti humiliatum coram me Achab? Quia
igitur humiliatus est mei causa, nõ inducam ma-
lum in diebus eius. Vbi est adnotandum illud ver-
bum, mei causa, quia dolor hic, ut sit contritio, de-
bet esse causa Dei. i. ut Deus reddatur propitius,
& illi fiat recompensatio.

PRAETEREA. Ionæ. 3. est exemplum de Nini-
uitis, quomodo crediderunt Ninuita Domino,
& prædicauerunt ieiunium, & vestiti sunt sacco
a maiore usque ad minorem. Vnde constat, quod
quando poenitebant, semper ostendebant magnam
tristitiam. Hoc etiam est expresse determinatum
in concilio Florentino sub Eugenio. 4. ut supra. q. præ-
cedenti art. 1. citauimus.

PRAETEREA. Idem determinatum est in con-
cilio

Dubium primum. **C**ilio Trident. Sessio. 6. cap. 5. & 6. **S**ED dubitatur, quis est iste dolor. Ad hoc dico, quod duplex est dolor. Quidam est dolor sensitivus: ut cum quis comburitur, vel flagelatur: alter est dolor intellectivus.

His suppositis, sit tertia propositio. Contritio non est dolor sensitivus, sed intellectivus. Probatur: quia poenitentia virtus, non est in appetitu sensitivo, sed in voluntate: ut docuit sanctus Thomas, supra, q. 26. articul. 5.

SECUNDO. Contritio est perfectus actus poenitentiae, qui semper est in potestate nostra. Sed dolor sensitivus non semper est in potestate nostra. Ergo contritio non est dolor sensitivus, sed intellectivus, id est dolor qui est subiective in voluntate, & non in appetitu sensitivo.

Dubium secundum.

SED dubitatur. Quis actus voluntatis est? Pro huius dissolutione est notandum, quod eodem modo sicut in appetitu sensitivo omnes passiones sequuntur ex amore: ut ait Augustinus, 14. de civitate Dei, & sanctus Thomas, 1. p. q. 20. art. 1. & prima. 2. q. 27. art. 4. ex amore nascitur delectatio: ex hoc enim quod amat, & consequitur amatum, sequitur delectatio. Et etiam ex amore nascitur tristitia, eo scilicet quod tristatur: quia priuatur re quam amabat. Et ita dicendum est de alijs passionibus, quod omnes nascuntur ex amore. Et ita dicendum est in actibus voluntatis: quia omnes actus voluntatis nascuntur ex amore. Unde quando quis non amat, non potest habere odium, tristitiam, aut delectationem.